

مزیت های نسبی و رقابتی استان قم با توجه به گروه محصولات منتخب صنعتی، معدنی و تجاری

صنعت:

۱- قرار گرفتن استان قم در انتهای شعاع ۱۲۰ کیلومتری منطقه ممنوعه سرمایه گذاری تهران و همچنین فاصله ای کمتر از ۱۲۰ کیلومتر بین مرکز تصمیم گیری با منطقه سرمایه گذاری، اهمیت استان را نسبت به استانهای مشابه متمایز می نماید.

۲- وجود بازار بزرگ مصرف ایران (تهران) در فاصله ۱۳۰ کیلومتری استان بطوری که حدود ۲۰ درصد از جمعیت ایران در این بازار قرار دارند.

۳- وجود راههای مواصلاتی مهم و حیاتی در این استان از قبیل راه آهن سراسری کشور و اتصال راههای شمال به جنوب و غرب به شرق کشور و همچنین نزدیکی فرودگاه بین المللی امام از مزایای نسبی در روند توسعه صنعتی استان می باشد.

۴- وجود زیر بناهای مناسب از قبیل خطوط گاز، برق، مخابرات، شهرکهای صنعتی مناسب و همچنین نیروگاه حرارتی مناسب از جمله مواردی است که می تواند هزینه ایجاد زیر بناها را برای سرمایه گذاری کاهش دهد.

۵- وجود منطقه ویژه اقتصادی سلفچگان خصوصا جهت استقرار صنایع صادراتی با استفاده از مواد اولیه وارداتی ، یکی از پتانسیلهای استان در جهت توسعه صنعتی می باشد.

۶- نزدیکی به بزرگترین مراکز دانشگاهی کشور و وجود نیروهای تحصیل کرده و کاردان زمینه استفاده از این قشر را برای ایجاد صنایع نوین و دانش بنیان فراهم نموده است . خصوصا ایجاد شهرک دانشگاهی و یا شهرک تخصصی IT در این راستا می توانند قرار می گیرند.

۷- قرار گرفتن استان قم در مرکز ثقل سه استان صنعتی کشور یعنی تهران ، اصفهان و مرکزی و همچنین وجود ۷۰ درصد از صنایع کشور در شعاع ۳۰۰ کیلومتری ، این استان را جهت سرمایه گذاری در صنایع تکمیلی و حلقه های مفقوده صنایع دیگر استانها مطلوب می نماید.

۸- رتبه دوم استان در زمینه صنعت چاپ و نشر کشور ، گسترش و سرمایه گذاری بیشتر در این صنعت را توجیه می نماید . همچنین موقعیت مناسب استان در زمینه نرم افزارهای علوم اسلامی امکان گسترش و توسعه صنعت IT و صنایع وابسته را طلب می نماید.

۹- وجود مواد معدنی و محصولات کشاورزی مناسب در استان که در هردو زمینه قابلیت ایجاد صنایع فرآوری مواد معدنی و صنایع تبدیلی کشاورزی در استان وجود دارد.

۱۰- صنایع بومی شده در استان نظیر کفش و دمپایی، چوب، سنگ، صنایع پلاستیک لاستیک و صنایع فلزی از دیگر پتانسیلهای صنعتی و معدنی استان هستند که می توان با ایجاد خوشه های صنعتی و ارتقاء تکنولوژی این گونه واحدها نسبت به توسعه و گسترش آنها اقدام نمود.

۱۱- بدلیل مرکزیت استان قم در خطوط ریلی و همچنین وجود توانایی های صنایع فلزی و فلز تراش و استفاده از تجربه و دانش موجود در تهران ، استان قم می تواند به مرکز توسعه صنایع پشتیبان صنایع حمل و نقل کشور تبدیل شود.

معدن:

۱- وجود پتانسیل های غنی سنگهای لاشه که در اقصی نقاط استان پراکنده می باشند و طرحهای جدید استفاده بهینه از این مواد معدنی در صنعت ساختمانی و فضاهای شهری زمینه لازم را برای سرمایه گذاری در این بخش چه در امر راه اندازی معادن جدید و چه در ایجاد بخش فراوری مربوطه فراهم نموده است.

۲- وجود شورابه های دریاچه نمک که یکی از مهم ترین پتانسیلهای معدنی استان بوده و در کشور و خاور میانه بی نظیر می باشد و با ایجاد صنایع فرآوری از این دریاچه تحول عظیمی در سطح منطقه صورت می پذیرد. مانند ایجاد واحدهای تصفیه نمک ، متناسب با ظرفیتهای معدنی موجود در استان می تواند ضمن ایجاد اشتغال باعث رشد و شکوفایی منطقه گردد.

۳- وجود معادن متعدد گچ در استان و پتانسیل های غنی دیگری که امکان تبدیل شدن به معادن فعال را دارا می باشند، ایجاد کارخانجات گچ مکانیزه در استان ضمن اشتغالزایی در بخش معدن و صنعت، باعث رونق اقتصادی منطقه علی الخصوص مناطق محروم، افزایش صادرات برون استانی و راه اندازی هرچه بیشتر معادن گچ استان خواهد گردید.

۴- وجود پتانسیلهای متعدد سنگ تزئینی در استان قم زمینه لازم را جهت راه اندازی معادن و ایجاد کارخانه های فراوری سنگهای تزئینی فراهم نموده است.

تجارت:

۱- وجود امکانات ذخیره سازی کالاهای اساسی (سیلوها، انبارها و...).

۲- دارای برند جهانی در صادرات فرش ابریشم و وجود تنوع بسیار زیاد طرح، رنگ و اندازه در محصولات صادراتی فرش استان قم

۳- بزرگترین تولید کننده و صادرکننده کفشهای ماشینی کشور

۴- اولین تولید کننده نرم افزارهای علوم اسلامی در کشور

۵- دومین استان انتشاراتی کشور و یکی از بزرگترین صادرکنندگان کتاب خصوصا در حوزه علوم دینی
۶- پتانسیل قوی در تولیدات صنایع چوبی و قطعات فلزی در بخش اصناف

۷- تنوع محصولات تولیدی صنایع دستی

۸- دارای بزرگترین مجتمع تولید و توزیع دام کشور

۹- برخورداری از زیرساختهای مناسب مخابراتی (فیبر نوری)، قابلیت های فناوری اطلاعات جهت توسعه تجارت الکترونیک.

۱۰- تنوع سازمانهای صنفی و رشته های صنفی در استان